rubei, tandem ad dimidiatum diem etiam alborum capillorum, quales solent esse vetularum, tanta pluuia de cœlo decidit, ut omnes viæ & domus illis compleverentur. Et cum iam Fuscimum maxima pars exercitus ex remotissimis quibusq; regni partibus propter Cinenfium Legatos confluxisset, viæque, per quas transeundum, essent pulcherrimè ornatae, atque ordo, quo procedendum erat, omnibus esset præscriptus, ecce repètè ad quintum Septembris die Iouis, hora noctis vndecima, cœlo sereno & claro, terræ motus oritur tam terribilis & horrificus, qui postea tota nocte perduravit, ut videretur subtus terram ingens esse inter potestates infernales conflictus; major siquidem erat fragor, quàm maximorum tonitruorum vel bombardarum, quæ vnamquam audita fuerunt; itaque non hominibus modò, sed etiam bestiis incredibilem incussit timorem. Incedebant homines per plateas, desertis domibus, quasi attoniti: quique primum euaserant motum, vxores, liberos, cognatos ruina oppressos deplorabant, quorundam etiam iam iam moriturorum voces è ruinis resonantes audiebant. Alii reformidantes ne terra ipsis dehisceret, & absorberet viuos, cum lacrymis nomen Amidæ iuocabant, ut ipsos saluaret. Christiani nostri ilico per fugium suum habere ad ædes nostras, ut viderent quo loco res nostræ essent, & si possent, iuuarent. Sed voluit Dominus noster, ut in ædibus nostris nihil mali contingeret; confestim tamen eas egressi in area flexis genibus diximus Litanias, licèt ob terræ motum vix flexis genibus persistere potuerimus. Illa ipsa nocte frater nauigio Ozacam descenderat, non sine præsentis periculo, nam aquæ se attollebant ad altitudinem ripæ, quæ tamen quatuor vel quinque cubitis eminebat.

Hoc tempore Meaco infinitus hominum numerus se contulit Fuscimum, eo quòd rumor percrebuisse totam urbem Fuscimam corruisse; & certè, quicquid in ea boni fuit, euersum est, ut iam iam dicemus. In hac vrbe Meacensi aiunt extinctos mortales trecentos, & præterea in fine partis inferioris, cui nomen Roquio, ducentos. Iuxta nostras ædes non aliud damnum factum est, quàm quòd casu culinæ regulis operta mulier vna oppressa sit, & maritus eius grauiter læsus. Prope monasterium Fratrum Franciscanorum dimidia pars Xenodochii pro pauperibus erecti concidit, & decem agros extinxit. In loco quodam, dicto Toramadie, quindecim vel viginti templa, & Bonziorum cenobia, multis oppressis, corruerunt. In Quitanotonfina ante palatium Daici ingens templum viginti tatamorum concidit,

cidit, in quo dormiebant homines octoginta, quorum duodecim euaere, qui inde duobus vel tribus antè diebus excederent. Collapsum est quoque templum Bonzii Ozacefis cum multis eum palatiis, & dimidia pars ædium illius regionis.

Corruerunt item omnia templa Tisi, quod est monasterium maximum, ad ingressum vrbs Meacensis situm. Hoc autem septingentis retro annis ædificatum est à Bonzio quodam qui vixit sepultus est in Coia: pariterque collapsi sunt magni illi & crassissimi muri, quibus circumdabantur: quod erat vnum ex præfatis monumentis, quæ videri poterant Meaci. Vnum tantum templum omnium maximum, quod dicitur Fundo, & habet turrim admodum altam, à ruina fuit immune. Omnes quasi muri noui Daibut cum saxis immensa magnitudinis cecidere, & columna ex angulis suis cum suis basibus plus vno palmo & dimidiato subsedit. Machina ipsa Daibut, quæ Taico prope Meacum excitata & continenter absoluerat, si magnitudinem spectes, nihil erat in toto in ponne magis visendum, in quâ statua Fotoq; tota auro splendens corruit contracta corporis & manuum parte, muri quoque summo artificio perfecti vnâ cum porta principali Daibut, conciderunt. In templo mille & ducentorum idolorum anaglypticè inauratum, satis magno, dicto Ianzu sanguine, sexcenta corruere, contractis mutua collisione capitibus, brachiis pedibusque, tanto fragore edito, atque si ipsæ tartariæ furia intra templum inter se manus confererent. Hic casus ingentem ciuibus Meacensibus attulit dolorem, eo quod locus ille eorum recreandi imprimis erat destinatus, propter magnificum eius apparatus & ostentationem Meacensis nobilitatis. In aliis ciuitatibus vrbs locis magna quædam palatia similiter solo æquata sunt. Paulo Nobunangæ nepoti culina tantum vna cecidit, & tres vel quatuor homines è medio sustulit. E domibus communibus infinita collapsa sunt: & fuit platea quædam in qua omnes prorsus corruere: multa etiam ita conuassata, ut necesse fuerit in terram dejicere. Item terræ motus prorsus excutit septem templa Atangi Tocombi, quod est vnum ex opulentissimis regnis Iaponiæ: templa autem illa erant in montibus altissimo.

Hinc liquet, quantum conjectura assequi licet, diuinam hanc castigationem præcipuè directam in Fuscimum, vbi Taico maxime suarum opum magnitudinem iactarat, & superba sumptuosaque ædificia excitarat, & continenter adhuc excitabat. In hac enim vrbe plus quàm alibi huius terræ motus rabies delirauit.

& ruina fuit generalior. Nam in illa turris illa altissima, palatia, cubicula, aula, xisti, & quicquid auro variisque picturis calaturisque splendebat, ipsumque Taici domicilium amplissimum corruit, & ut fama est, septuaginta eius feminas ac quaedam nobilitate illustres oppressit. In propugnaculo non remansit nisi aula mille tatamorum similis illi Ozacanae, in qua Taico cum sua coniuge & filio versabatur: e qua celeriter exiliens cōfugit ad culinam omni ex parte intactam, postulansque nonnihil aquae ad bibendum, plurimum lactabatur quod euasisset. In eundem locum mox aduolauit Genosoin, post Alanodanzum, quorum praesentia animū collegit. His successit Ieiasus & Cicugendonus, quibus cū remansit tota nocte. Immunis a casu manserat quaedam arx, in qua admiranda quaedam opera fabricatus erat; sed postquam vidit inchoatam, iussit statim eam dejici in terram cum illa mille tatamorum aula, per quam saluandi sui causa diffugerat: nam & illa ex terra motu in unam partem propendebat. Sequenti die summo mane Taico cum dictis Dominis recepit se in montē propugnaculo oppositum, in quo stabat pinus amplitudine immensa, ibique mandauit complanari locum ad excitandum aliud propugnaculum, desertis omnibus quae hactenus fecisset. Aiunt Taicum dixisse Tentum, id est, Deum merito indignatum fuisse suis aedificiis tam elegantibus & sumptuosis, quia, nimirum, iam ipse apud animum suum statuisset deinceps vacare simplicioribus extruendis. Hoc infelici casu Taico supra modum est conturbatus; supet, moeret, trepidat; praeter Genosoin Gubernatorem Mescentem, aliosque duos, eum alloqui audet nemo. Non dormit in domo, sed in tugurio arundineo, tabellis leuissimis conrecto. Non dubium, quin dum oculis suis cernit omnia sua aedificia obtrita soloque aequata, festosque suos ludos & spectacula, quae exhibere cogitabat, conuersa in tot urbium locorumque tam tristes ruinas, tot hominum mortes, etsi exterius non demorsiret, inimis animi sensibus miserrimè excrucieret & lacineret. Vtinam Deus Dominus noster ante mortem ei tandem notitiam sui impertiat.

Magna pars palatii Ieiasi dum corruit, multi interiire mortales, & inter ceteros praecipuus quidam Dominus aulae ipsius unam cum coniuge, quos summo amore prosequabatur, & ideo vehementer de eorum morte indoluit. Palatium, quod fuerat Quabaccondoni, & post eius necem a Taico dono datum erat Cicugen, & numerabatur inter nobilissima pulcherrimaque Fuscimēnsis urbis aedificia, sic fuit cōquassatū, ut necesse fuerit dissoluere, & nouum

uum à fundamentis erigere . Palatium Date totum corruit centum mortalibus , & viginti equis pulcherrimis , qui erant stabulo . Aedes Genofoin quoque lapsae sunt : sed in his singulari Dei providentia apparuit . Duo enim tantum cubicula in usum gra consistere : in quorum altero erat Genofoin cum sua vacua alij ; in altero verò filij eius Christiani cum quibusdā nepotibus item Christianis , quorum nullus interiit : cum tamen ex alijs perierint decem aut duodecim gentiles , hoc est , dimidia pars . Omnes viginti vna cum alijs Principum nobiliumque Domorum palatii , qui sedem suam habebant in aula , euerse sunt , & tique homines pariter extincti . Concidere & Bonziorum delicia recens constructa in Fuscimo , domus item omnes regulis constructa . Tot autem homines occisi sunt , ut , cum iuxta receptum morem corpora igni absumere non possent , opus fuerit absumere vel in profluentem , vel in vallem vrbi proximam , quae cadentibus ita completa fuit , ut montis speciem exprimerent . Denique aiunt Fuscimi bis mille homines desideratos .

In agro Fuscimano multa loca circum urbem fabricata , & horti & domus , ad quas nobiles animi recreandi causa aliquoties in anno ventitabant , euerse sunt & labefactata .

In Tambano regno , Meaco vicino , maximè in extremis partibus , maximè extiterunt ruinae ; in intimo regno paucillimè . Erat ibi propugnaculum Cameiana in regno toto præcipuum . Scandono primo filio Genofoin cum amplis vectigalibus a Tambano dato . Totum autem sic afflictum est terra , ut montes non fecerit . In eo quoque diuina providentia eluxit . nam duobus tantè diebus Scandonus uxorem suam cum tota familia amantissimè Ozacam ad aedes soceri sui Auanoami ; ipse autè cum fratre & consanguineo Michaelè concesserat Fuscimum : itaque , rur , ruina propugnaculi tantum duae feminae sunt sublatae . Tambano ager finitimus , mille domibus instructus , ita vastatus est , ut tantum domus superstites fuerint , & magnus hominum numerus interneccione deletus .

Iamazaqui villa est magna , adium centum , & tribus leucis est Meaco , Sacaium versus . Ex his omnibus reliquae tantum permanserunt nouem vel decem , & plus quam centum incolae habitare . Tempora Fotochi & eremitarum in loco sublimi hinc villam omnia corruere , & idola Fotochi in frustra dissiliere . Obiit dicta villa alia est multo maior , tota consecrata cultui Fackin , qui est bellorum Japonicorum Deus , & in magno honore apud milites : eo quoque olim erat omnium facinorosorum hominum

per fugium. Hæc villa monticulum habet, in quo multa sunt templa & eremita, ad quos visendos ex omnibus regnis à peregrinis concurrebatur. Ea tota corruit, & tristi ædium casu plus quàm ducentos quinquaginta homines oppressit.

In regno Econocuni erat exstructa Ecclesia, habens in altari crucem, à qua & nomen obtinuerat, Ecclesiæ sanctæ Crucis. Ea concidit quidem, sed crux immota in altari perstitit, vt antè. In eodem regno immensa saxorum moles è mōtibus deuolutæ magnam mortalium vim obtriuere, & vias publicas sic obstruxere, vt sine multis flexionibus & diuerticulis nemo iter profequi posset.

Amangasqui vrbs est non contemnenda, leucis quinque disiuncta à mari Sacai opposito, in qua erant ingentia & pulchra Bonziorum cænobia, quæ vulgò feruntur admodum desolata. In hoc regno Econocuni sunt celeberrimæ totius Iaponiæ thermæ, ad quas, quia valde sunt salutare, magnus est hominum concursus: has quoque improviso attingit terræ motus horribilis, & quoniam domus circum eas exstructæ in magnam altitudinē sunt eductæ, in quibus diuersantur, qui thermis vtuntur, ruina sua plus sexcentis hominibus, vt fertur, obruerunt.

Dum iter instituitur mari è Scimo Meacum versus, ad læuam occurrit vrbs, nomine Fiongo, quæ decem & octo leucis abest Meaco: illam ego sartam tectam inueni cum irem Meacum ante annos triginta tres. Ea vrbs in tres erat diuisa regiones, quarum duæ erant occupatæ Bonziorum fanis & cænobiis, tertia mercatoribus, aliisque Bonziorum inibi commorantium seruitiis. Nobunangæ tempore maiorem in partem deuastata est; & quamuis templa in pristinam formam restituta non sint, tamē negotiatoribus aliisque popularibus hominibus vrbs rursus completa est. Nunc autem terribilis hic terræ motus sic conuulsit, vt non minima eius pars ad terram allisa sit; & paulo post etiam maxima pars, vt dicunt, conflagravit: ignis enim ex caminis labentibus erumpens, & aridam lignorum corripens materiam, impulsu ventorum etiam in integras stantesq; adhuc domos sæuissimè grassatus fuit.

Propugnaculum primarium Auanganæ regni cum solo vicino penitus deiectum est & destructum. Arx quoque Coriamana in regno lamoto funditus collapsa est. Tiracatana verò arx parua in regno Econocuni, in via Ozacana Meacum versus, lapsu montis impendentis obruta maximam edidit stragem.

In regno Nangato, quod Amangucio distat vniuersi diei & dimidii in-

dii in-

dii intercapedine, est fretum admodum in Iapone celebratum, nomine Scimonoscequi, quod nouem regna Scimo, diuidit ab alijs dictis Changoqui. In hoc regno est ampla regio, in qua Societas nostra ante ortam persecutionem habuit domum. Hoc fretum non solum profundum, sed eousque rapidum est, vt naues velisphae, si accedat maris æstus, volitare videantur. Hoc fretum in primo illo terræ motus fremitu (res nunquam visa nec cogitata Scimonoscequi) exsiccatum est, atque si solum omnino efflueret, reuersum: quæ res hominibus tantum non stuporem attulit.

He omnes ruinae & vastationes accidere septimo Septembris actu in primo fragore terræ motus, a quo vsque ad hodiernum diem præteriere duodecim: adhuc terra tremit, nocte verò sunt in magni tremores, vt multas aedes priore tremore compagibus solutis tandem in ruinam trahant: quare nec quisquam pernoctare aude in domibus, & maximè in earum solaris, sed manent in publicis plateis. Quod si magni aliqui terræ motus iterum fiant, quæque noctis hora in vrbe hac Meacensi, subitus terram ingens horror & strepitus inauditur, atque si nauis horrenda aliqua tempestate agiteretur, quo cessante omnes stant attoniti & metu non superuentura cladis percussu. Vtinam Deus pro sua elementarum extremis his malis finem imponat, & lumine suæ gratia oculos istorum gentilium illustret, vt eius agnoscant beneficia, & in gremiū Ecclesiæ Catholice suscipiatur. Meaci, 18. Septembris 1796.

## DE SACAI.

**A**VVS Arimondoni, nomine Ioannes, antiquus Christianus, & de Societate bene meritus, qui tempore illius terræ motus versabatur in vrbe Sacai, scripsit epistolam ad Patres nostrorum his verbis: Quo vto Septembris in vrbe hac tam ingens & horribilus fuit terræ motus, vt tres horas continuas durarit: quo tempore nihil audiebatur præter fremitus & mugitus expauescendos, diuiniq; murorum, tectorum, & delubrorum gentilium cunctarum ruinas. Quando autem tecta in alias domos vel arbores ruebant, videbatur illis nocturnis horis vniuersa mundi machina labessere. Luce insequenti licuit videre, omnes plateas satis angustas (excepta primaria, quæ vtrinque transuersis secatur viis) domibus lignis, saxis, muris in omnes partes proruentibus, vt nullus transiendi pateret locus, interclusas. Res erat commiseratione dignissima, tam diurnis quam nocturnis horis audire clamores mulierum, eiularus mulierum, ploratus puerorum, ex terra visceribus & ruderum, quibus obruti erant, cauernis opem inclamantium.

Verum quia gentiles neque gratiam neque motus internos ad commiserandum habuere erga proximum suum, solum opulenti & potentes, amicorum aliorumque opera, periculo erepti sunt; ceteri vero omni auxilio destituti frustra suspiriis, lacrymis, & clamoribus intolerabilibus se confecerunt. Incedebant homines per vias, ac si sui compotes non essent, a sensibus abalienati, mœrore oppressi ex tam horrendo spectaculo oculis obiecto: sic ut nescirent quid agerent, sed nec propriis vxoribus & liberis, implorantibus subsidium, manum præbere valerent. Nonnulli, qui iam periculum euaserant, amote naturali victi recurrerunt ad ædes, ut coniuges cum liberis extraherent; sed ipsi tandem cum illis reliqua domus ruina etiam oppressi sunt, sic ut nullus tandem viuus effugeret.

Dominus Prothasius Arimondonus, qui tunc agebat Sacai, volens summo manè visitare Cinenis Legatum, inuenit maximi muri ruina & superinjecta infinita lignorum & regularum mole plateam, qua eundem erat, impeditam, ut prosequi iter non posset. Cognouimus ex famulis Cinenisibus luquequi, viginti eoque amplius extinctos. Deinde ex litteris paucis antè diebus allatis intelleximus in Sacai plures sexcentis enectos, ut quinque annis restitui non possint ædificia, quæ trium horarum spatio hac terræ trepidatione subsederunt.

Iacobus Fimbria Rioquei, vnus ex antiquissimis optimisque illius Urbis Christianis, homo prudens, religiosus, & de Societate bene meritus, Domini Iosephi Gubernatoris Sacaiani socer, recèter excitat domos nouas trium cõignationũ, regulis operatas; eius autè domus iam ab annis triginta loco diuersorii Patrũ nostrorum, atque etiam Ecclesiæ fuit, in qua sacrũ Missæ diceretur, & Sacramenta Christianis administrarentur. Oborto autem hoc præcipiti & tumultuoso terræ fremitu, cùm omnes diffugerent ex ædibus, ille, velut senex in cognitione Dei rerumque diuinarum sensu fundatus, coniugem, pueros quosdam orphanos, & nepotes suos quos domi habebat manu apprehendit, iussitque loco non motos flexis genibus, manibus in cælum sublatis ante aram domesticam se Deo commendare, qui pro sua paterna prouidentia qua regit Christianos ipsum amantes & timentes, dum vtrinque ædes vicinorum omnes ruunt, solam illius domum, in oratione cum familia persistentis, intactam reliquit, quæ res gentilibus Sacaianis magnam conciliauit admirationem & timorem. Et hæc sunt, quæ huc vsque ex illis partibus audiimus.

Nangasaci prima vice fortiter intremuit tellus, postea verò le-

uius,

uius, vel potius nihil, si comparatio sit cum aliis locis.

A Canzusa, in itinere versus Cingua, via est non longè remota à mari, & magna ex parte montosa, constans saxis excavatis: ergo vehementissimo terræ motu ibi multa saxa maxima sua parte diuisa & disrupta, partim in mare prolapsa sunt, partim obpleuere viam, vt non pateret transitus.

Seminarium Arieasè valde contremuit, sed diuina fauente gratia omne periculum abfuit, sed nec vlla ædium nostrarum contraxit. Quia verò terræ motus fuit nocte, quando iam pueri seminatæ concesserant cubitum, dum illi vident lampades, quæ in modum cubiculi ardebant, nullo attingente moueri, rei nouitate perterriti, reuerti, celerimè in aream diffugerunt.

In regno Fingano propugnaculo Iambi præest antiquus quidam Christianus ex partibus Meacensibus oriundus, & de Sicutate nostra semper bene meritus. In eò quidem magni quocumque terræ motus exstitere, imò terræ motui mox successit inaudita tempestas, in qua sex è nubibus horrida fulmina decies ante domum eius circum domum eius, octo tantum decemve cubitorum interstitio, excussa sunt, & alia totidem vicibus in diuersis locis propugnaculo subiectis, sed Deo ita propitio nullum hominem læsionem aut interemere, sed tantum maximas quasque arbores diriperunt.

## DE REGNO BVNGENSI.

**T**ERRÆ MOTVS, qui Bungi acciderunt, tam magni fuerunt, & terribiles, vt nisi inde Christiani venissent & cõmemorari possint videri incredibiles. Expectabamus aduentum hominis optimi, & inter Christianos Bungenfes vetustissimi, qui tandem periculo tanto exemptus huc peruenit. Is referit nunc quidem (cum tamen duo menses à terræ motu elapsi fuerint) sibi satis esse compotem, nec posse terrorem ex conspectu patriæ natum excutere.

Tribus millibus prope Funai, ingens oppidum vel villa est, & aeta Ochinosama, multarum nauium portus, à quo loco hic bonus homo appellatur Blasius de Ochinosama in Bongo motus, propterea quòd domi suæ hospitium præbeat variis hominibus aliunde confluentibus. Hic asserit nocte de improviso in loco fluctus maris binos ternosve, nullo impulsos vento, in littori tanto strepitu & fragore, vt plus septem cubitis supra sese in altum eiecerint, vti postea ex quarundam altissimarum vetustissimarumque arborum culminibus notatum est: itaque

dem impetu progressum mare ad milliare vnum & medium eo-  
que amplius in terram se effudit, & retro relapsum omnia secum  
cum vrbe Ochinosama absorpsit. Qui extra hos terminos erant,  
periculi expertes erant; quos verò tartarea illa vorago complexa  
est, eos omnes secum abripuit, viros, feminas, pueros, boues,  
vaccas, domos, & alia infinita, omniaque in mare conuersa vide-  
bantur, haud secus, ac si nunquam ibi terra extitisset. Blasius, qui  
id temporis cum coniuge, liberis, & famulis domi erat, antequam  
rem similem vel cogitatione animi fingere posset, vidit vno quasi  
momento se cum domo, quæ erat lignea, superferri vndis maris.  
Vxor eum liberis submersa est, ipse nãtatu euasit, sed ignarus quo-  
modo euaserit, nam vi vndarum longissimè ab eo loco fuerat  
transportatus. Cùm iam domus labascere inciperet, Blasius cum  
tota sua familia Christiana elata voce sanctissimum nomen I E S V  
& M A R I A inuocabat. In vicinia verò eius feminæ quædam gē-  
tiles implorabant opem Amidæ, ac tandem ad Blasium conuer-  
sa, etiam atque etiam eum rogabant, vt ipsas periculo eximeret;  
verùm ille respondebat: Quomodo vos liberabo, si imploretis o-  
pem diaboli? itaque feminæ vnã cum ipso cœperunt clarissimã  
voce inuocare nomen I E S V & M A R I A E, & porrigens eis in hac  
calamitate magna celeritate aliquot proxima domus ligna effe-  
cit, vt quædam ex iis, quæ inuocarant nomen I E S V & M A R I A E,  
discrimen vitæ euaderent: multique alii gentiles promitterent se  
sacra Christiana susceptruros.

Alia quatuor loca Ochinosamã vicina, eandemque maris pla-  
gam respicientia, dicta Famaoqui, Ecuero, Fingo, Cascicanaro, &  
pars vnã ex Sanganosceique, sunt, vt aiunt, eisdem aquis obrutæ;  
ac in Famaoqui quidem vnus tantùm erat Christianus, qui solus  
ex omnibus ereptus est.

In portibus his marinis, maximè in Ochinosamano, magnus  
numerus nauium stabat (quarum plurimæ ad Taicam pertine-  
bant) & Bungo venerant ad regni, quod ab eo nunc obtineret,  
redditus auchedos). Harum autè multæ iã erant oneratæ, & præ-  
stolabantur tempus abscedendi, aliæ verò iam cœperunt mercibus  
onerari. Præter has, infinita præterea ibi erant diversorum mer-  
catorum scaphæ. Has omnes, affirmabat Blasius, se certò cognõ-  
uisse, vel contractas vel eodem loco demersas fuisse, vt ne vna qui-  
dem incolumis euaserit.

Vrbs Funai semper fuit obstinata, & præduri capitis. Quadra-  
gesimus tertius annus agitur, quòd Patres & fratres Societatis in-  
ta vixerint, & Xenodochiũ pro omnibus pauperibus gētilibus, qui  
perfu,

perfugium in suis morbis ad illud habebant, ædificarint. Ecclesia  
 quoque, in qua conciones habebantur, officia diuina & alia mi-  
 nisteria Ecclesiastica celebrabantur. Et Christianis pauci erant  
 ipsa vrbe oriundi; & omnes habitabant in platea quadam Ecce-  
 siæ proxima. Rex Franciscus iudicabat iis, rem gratissimam factu-  
 ros sibi, si se ad Ecclesiam Christi aggregarent, seque offerre-  
 bant eorum baptismum sibi ostenderent. Sed hunc Regem persequen-  
 tum Bonzium, tum ipsi Funatani ciues: nec Societas nostra ab illa  
 vrbe maioribus iniurijs publicisq; cõtumelijs affecta est, quam  
 ab hac: nam non senes modò, sed etiam iuuenes & pueri à par-  
 tibus edocti, & à dæmone stimulat; quoties nostri in publicum  
 prodibãt, maledictis Deum Dominum nostrum Patremque in-  
 ti clamore incessabant, & licet peruersus hic mos à Rege Fran-  
 cisco, postquam Christo nomen dedit, seuerissimè prohibitus fuerit,  
 tamen auersionem à Christianis & Christi Ecclesia non depolu-  
 runt. In itinere aliquoties ignem nostrum in aedes nostras iniecerunt:  
 tela in eas immittebant, alij saxa petebant Ecclesiam & domos  
 & quod amplius est, manus pedesque hominum improborum &  
 puerorum in Ecclesiam proiecebant: atque hac occasione Bo-  
 zii vbique diuulgabant à nobis mactari homines, ut carnibus eo-  
 rum vesceremur, aliisque falsis rumoribus famam nostram detra-  
 gebant. Sed Deus Opt. Max. summus & iustus Iudex, qui dicitur  
*Mihi vindictam, & ego retribuam* eos variis & grauib; afflictioni-  
 bus visitauit: nam cum esset inter omnes Regni Bõngensis vrbes  
 facile princeps, multis opulentis mercatoribus, innumeris iudeo-  
 rum delubris, multitudine Bonziorum, maxima autoritate præ-  
 datorum, instructa, paucorum annorum interuallo bellis, moribus  
 fame, incendijs, aliisque infinitis cladibus vastata est: ut in eam ve-  
 rissimè conueniat, quod de vrbe Hierosolymitana dixit Ieremia  
*Quorsodo sedet sola ciuitas plena populo.* Quamuis verò cum gene-  
 rali totius Regni direptione ad hanc vastitatem perueniret, tamen  
 proximis superioribus annis respirare cœpit, & numero ciuium  
 infinitæque plebis, quæ in diuersa regna aufugerat, auferre, sic ut  
 quinque ædium millia in ea numerata fuerint. Nunc verò occu-  
 pto Dei iudicio his terræ moribus in tantam solitudinem redacta  
 est, ut è quinque illis domorum millibus feratur vix superesse de-  
 centæ, & cum non exstarent nisi duo idolorum fana, ea quoque in-  
 lo equata sunt. Cuiusdam verò Christiani, nomine Sebastiani,  
 magna virtute præditi, exigua domuncula, in qua Pater quidam in  
 consilio se solebat sacræ Millæ facere, in medio mularum aliarum, quæ  
 ut erant gentilium, corruerunt, integra & intacta remanuit.

LEGATIONE REGIS CINEN.

371

In agro Facatano, in quo plura quam quatuor Christianorum millia versantur, & in quo bonus ille senex Ioran martyrij palmam consecutus est, tempore eiusdem terræ motus, mare per ingens flumen quoddam ad tria amplius milliaria fines descriptos excessit, cursuque suo tantum edidit fragorem, ut homines, qui iuxta mare habitabant, desertis suis edibus, in campos & montes, ut immunes essent à peticulo, profugerint. Verum est, excursum illum non fuisse diurnum, sed non sine dispendio ingenti aquæ in locum suum revertere: multa enim ædificia corruere, multiq; mortales aquis sunt præfocati. Videbatur diuina hæc animaduersio fieri tantum in gentiles, ut quidam bonus Christianus Facatenus, qui ibi baptizandorum infantium, humanorum mortuorum, & sermonum de rebus diuinis ad Christianos habendorum curam gerebat, retulit: nã, inquebat ille, cum in illis partibus multæ sint villæ, & aliæ quidem incultæ à solis Christianis, aliæ verò ab vtrisque, gentilibus & Christianis, solæ tamen gentiliùm domus, cum incertis aliquot hominum, corruerant, saluæ autem manebant, omnique damni expertes, domus Christianorum.

Procurator quidam vespertinum Regis Taico, homo Ethnicus, natura & moribus peruersus, degens in vrbe Furiana, habebat concubinam, & ex ea filium vnicum. Hanc cum filio domus cortens oppellit. Sed quia & alter ei filius erat, veritus ne & ille simili calu periret, nullum aliud tutius perfugium habuit, quam ad Christianos Facatenos, quibus eum, donec tempestas ista conquiesceret, commendauit.

In quadam ditione, appellata Iuroin (in qua olim quidam è Patribus nostris aliquot annis laborauerat in conuersione eius gentis, & subsidium aliquod attulerat iis, qui paulatim sacris baptismi vndis abluabantur) erat locus quidam vnius diei itinere à Funai vrbe remotus, in quo, post vastarum bellis regnum, superstites remanuerant aliquot Christiani, sed in procuranda animæ suæ salute languidiore effecti, qui cum ea de re ab aliis bonis Christianis mouerentur, vitam non correxerunt. Hos penè omnes, pauculis exceptis, motus in eundem locum impendentis pars hoc terræ motu excussa obruit. Atque hæc sunt, quæ hæcenus ex Patrum nostrorum aliorumque fide dignorum epistolis, qui oculis suis omnia spectarunt, colligi potuerunt. Utinam gratiam suam Dominus Deus noster impertiat, ut ex his prodigijs in hominum cordibus timor & amor erga diuinam maiestatem maior, & diuinarum legum obseruatio diligentior, excitetur.

Cum huc vsque scribendo peruenissem, Meaco venit vir quidam

AA 2

quidam

quidam perhonestus, qui Fuscimi fuit ea nocte qua terra motus est exortus, & multa admiranda narrauit, quæ quoniam longum esset omnia percensere, annotabo tamen pauca, ea que magis notabilia. Aiebat iste, ad septimum Septembris inter horam undecimam & duodecimam noctis, post terræ motum quendam moderatum, qui nullum fecerat damnum, exortum alium tam horribilium & furiosum, ut vniuersa mundi machina dissolui videretur nec durasse, nisi ad spacium, quo bis Symbolum Apostolicum recitari posset, eo que tempore omnes ruinas & clades superius commemoratas accidisse: ac quoniam omnia improviso contigerat homines nullius rei memores fuisse. Dormiebat hic homo in teporis, uti externus, in domus cuiusdam solario, ad quam forte diuerterat, & excitatus fremitu, fugamque capellens, dum primo gradui scalæ pedem imponit, scala cum vniuersa domo subleuata ignarus quomodo tam repentina ruina ereptus fuerit: postea ad diuersorium cum famulis domesticis regressus, Dominum domus sub ruinis delitescentem incolamem extraxit.

Construxerat Taico molam iuxta flumen Fuscimense eximiam & durissimis saxis præcellam, ob structuræ excellentiam & perfectionem visu dignissimam. Hæc fluminis voracitate absorpta est, ut nullum post se vestigium reliquerit, ac si nunquam ibi constitisset. Ipsumque flumen tantum incuriebat terrorem, ut solus eius aspectus afferret horrorem: hand secus enim in calum attollebantur fluctus, & cum maximo strepitu ebulliebant, ac immensus ignis illis esset subiectus. Homines, cum pedibus stare non possent, in terram se abiciebant, & huc illucque perterriti se versabant. Augebat pauorem trepidationemque, dum viderent ante se dehiscere terram, atque si viui essent absorberentur. Que eiusmodi hiatus plurimi inter Meacū & Fuscimū visibiles erant.

Et verò, quoniam humani generis hostis, omnem salutem marum salutem impediendi minimè negligens, animadvertens tempus opportunum, commodissimamque occasionem oblatam grauius animum Taici exacerbandi, qui hoc rerum statum furor in omnem partem iactabatur, gentiles quosdam, qui se per assistunt Regi, infestos nostrorum hostes excitauit, qui Taico, cum spe magnopere ei placendi, persuaderēt, omnes ædificiorum ruinas totque mortaliū in Tenza (quæ est Iaponiæ montis chia) interitum non aliunde profectum, quam quod in Iaponia admissa esset secta, legibus Dei Cami & Fotochi penitus reprobis & contraria. Quibus verbis, licet paucis, indicarunt, veram rem

Dei tantorū malorū esse originem & causam, vt hac via omnis predicatio euangelica eiusque promulgatores tota Iaponia exularent. Caterū, quia Regum corda sunt in manu Dei, & Taico est homo à natura prudens & iudicio acri, minimè sinens omni vento quauisque hominum persuasione se in fraudem induci, etsi nullo nostri vel amore vel commiseratione tangeretur, in hunc modum respondit: Nescitis, quid dicatis, nam si hæc res esset noua & inaudita in Iaponia, quæ nunquam maiorum nostrorum æuo contigisset, posset id, quod vos contenditis, aliquam verisimilitudinem præ se ferre: sed cum constet ex veteribus historiarum monumentis, in his regnis ingentes & terribiles terræ tremores & fremitus sæpenumero incidisse, quando nondum hi homines in Iaponem venerant, nec quicquam cogitaretur de tali lege, qua ratione causam huius rei in illos conijcere potestis? Ad hanc responsionem, tam rationi consentaneam, ne mutire quidem illi tartarei homines ausi fuere. Etsi nostri exiguam in hoc responso collocent fiduciam, tum quia probè norunt cōseruationem omnem propagationēq; Ecclesiæ pendere ex sola diuina prouidentia, tum etiam quia non ignorant, quanta sit hominis inconstantia, quantaq; sæpe rerū apud eū vicissitudo: quos enim hodie extollit vsq; ad cælos, cras deprimat cū summa cōtumelia ad inferos.

Anno proximo scriptum est, à Taico mandatum, vt omnia Bonziorum templa & cœnobia, quotquot intra urbem Meacensem starent, euerterentur: ipsique Bonzii circum urbem iuxta fossas alia edificarent: ad quam rem aiebat se duabus moueri rationibus: altera, quod sibi non attrideret tanta Bonziorum amicitia & familiaritas cum suis paracianis, siue viris siue mulieribus, & idcirco eos tantopere elicere mēte solutos & distractos. Altera erat, quod, quoniam Bonzii nullam operam locant in bellis, nec militū perferunt molestias, imò voluptatibus & deliciis indulgent, ipsi ipsorumque templa essent, in quibus, tempore Meacensis belli, furor hostium primo loco frangeretur. Summam autem inspectionem & curam in Bonziorum templa & monasteria, quæ sunt plura trecentis, commisit Genosoin, eumque constituit quasi eorum Visitatore. Quorum superiores ex mandato Taici tenentur quoque mense velut Syndici referre ad Genosoin errores & lapsus à Bonziis admissos, vt dum opus est, redargui & castigari possint. Multa ex his templis operta erant regulis, & hoc terræ motu cum multorum Bonziorum cæde collapsa sunt: nempe voluit diuina iustitia vindictam sumere de infinitis sceleribus & abominationibus, quæ in Satanicis istis Synagogis perpetrantur.

Neque hic finem habuerit prodigia: sed supra lex hæc nobis fusè cōmemorata accessit quintum Prodigium aquarum, quibus grauiſſimæ ruinæ consecutæ sunt in hunc modum. Iuliano Omi duodecim passuum millibus à Meaco remoto ad portum montis Fienoiama est lacus aquæ dulcis, longitudine milliario rum sex supra sexaginta, latitudine verò alicubi trium, alibi sex: Vtrinque multis cingitur terris: multis nauibus scaphis que nauigatur, quæ interdum orta sauiore procella a fluctibus hæretur. Sub hoc lacu multis in locis magna vis aquarum exuberat, & quodam in loco in tantas constringitur angustias, ut Nobuniga elegantissimo ponte dicto Scitanofasci eum constrauerit, & que inde emergit flumen admodum profundum, quod iunctum cum alio, dicto Iondo, se in Ozacanium mare exonerat. Decimo quinto post terræ motum die, post crebros densosque imbres, lacus tantopere inundauit, & limites suos contra cursum naturalem tam longè excessit, ut nunquam ab hominum memoria, quando frequentiores existerant plubiæ, id acciderit: ita cum celeritate intumuit, tamque rapido & veloci cursu ferri cepit, & repente arua obrueret, domos euerteret, festas altissimas defendendos agros oriza satos delollas oppleret: deinde excurrit vsque Fuscium, nouam in ea vrbe stragem edidit innumerabilem hominum aquis demeritorum: tamque late vagatus est, ut per campos & possessiones Meacensium perinde esset nauigatio, ac in mari. Nec erat, qui illis diebus terrestri itinere Meaco pollet proficisci Sacarium, quod est spacium quinquaginta quatuor millium, & inde Ozacam. Dum Meaco itur ad partes Scimanes, occurrit tractus quidam in valle depressus, qui sunt Iusti Vcondoni, dicti Acaſcio, & habet exiguum portum, in quem naues præterueniunt, si quando venti secundum non sunt, se recipiunt. Quia autem temporis erat magna maris tempeſtas, in dictum portum, ut iam est, diuertere naues quinquaginta, partim magnæ partim paruæ, quales sunt in Iaponia, sed maior earum pars in furiosa indomita hæc aquarum eluione, & insanorum fluctuum cœmine, allisa vndique in frustra diuisit: quæ vtrò se e portu properare, cum spe defugiendi periculi, cum multa in eo inuenerunt voragines, maris gurgitibus item hausta sunt; nec velle nam euasisse constat. Alluies hæc quoque attrigit terras maritimas, hoc est, aliis littoribus maris proximas, & multas mortales, ut aiunt, qui viderunt, sustulit, ac in Acaſcio quidem plures trecentis.